
SERVICIO NACI e 

e 1 : ".F/J • 1T// • G M/ 

DE LA DISCAPACIDAD 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 
SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

REF.: Resuelve concurso público 
denominado "Tercer Concurso 
Nacional de Proyectos para la 
Inclusión Social de Personas 
con 	Discapacidad, 	Área 
Inclusión Laboral 2013" 

RESOLUCION EXENTA N° 
	

4 n 2 0 

SANTIAGO, 15 Mayo 2013 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de 
la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 
18.575, Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del 
Estado; la Ley 19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen 
los actos de la Administración del Estado; la Ley N°20.422 sobre Igualdad de 
Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; la Ley N° 20.641, 
de Presupuestos del Sector Público para el año 2013; Resolución Exenta N°505 de 
22 enero de 2013 que aprobó las Bases Administrativas y Técnicas del Tercer 
Concurso Nacional de Proyectos para la Inclusión Social de Personas con 
Discapacidad, Área Inclusión Laboral; Decreto Súpremo N° 128, de 2010, del 
Ministerio de Planificación, que nombra Directora Nacional de SENADIS; 
Resolución N° 1600, de 2008, de la Contraloría General de la República, sobre 
exención del trámite de Toma de Razón y los antecedentes adjuntos, 

CONSIDERANDO: 

1. Las Bases Administrativas y Técnicas del Concurso Público convocatoria 
año 2013, denominado "Tercer Concurso Nacional de Proyectos para la 
Inclusión Social de Personas con Discapacidad, Área Inclusión Laboral", que 
fueron aprobadas por Resolución Exenta N°505, de 22 de enero de 2013, de 
SENADIS. 

2. Que, la Ley N°20.422 que establece Normas Sobre Igualdad de 
Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad, en su 
artículo 62, letra e) establece que una de las funciones del Servicio, es 
financiar, total o parcialmente, planes, programas y proyectos. 

Servicio Nacional de la Discapacidad www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 
SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

3. Que, en sesión de fecha 10 de mayo de 2013, el Consejo Consultivo de la 
Discapacidad presentó a la Dirección Nacional de SENADIS la propuesta de 
adjudicación de los proyectos del Concurso Nacional de Proyectos, año 
2013, en los términos señalados en el artículo 64 letra d) de la Ley N°20.422 

4. Que de conformidad a la Ley N° 20.422, artículo 66, letra k) y a las Bases 
Administrativas y Técnicas del Tercer Concurso Nacional de Proyectos para 
la Inclusión Social de Personas con Discapacidad, Área Inclusión Laboral, 
corresponde a la Dirección Nacional del Servicio, o quien subrogue 
legalmente, resolver la adjudicación de los proyectos. 

RESUELVO: 

1. ADJUDÍCANSE los proyectos para su financiamiento, correspondientes 
al "Tercer Concurso Nacional de Proyectos para la Inclusión Social de 
Personas con Discapacidad", para el área de Inclusión Laboral, 
individualizados en nómina adjunta que se entiende formar parte integrante 
de la presente resolución. 

2. SUSCRÍBANSE los convenios de ejecución de proyectos adjudicados 
para su financiamiento, correspondientes al "Tercer Concurso Nacional de 
Proyectos para la Inclusión Social de Personas con Discapacidad, Área 
Inclusión Laboral", individualizados en nómina adjunta que se entiende 
formar parte integrante de la presente resolución. 

3. PUBLÍQUESE los proyectos adjudicados y la lista de espera en la página 
web institucional, www.senadis.gob.cl, y en un medio escrito de circulación 
nacional, indicando N° de folio, nombre del adjudicatario, monto total 
adjudicado, área y región de ejecución el día 16 de mayo de 2013. 

4. IMPÚTESE el gasto que demanden los convenios al Subtítulo, ítem y 
asignación correspondiente del presupuesto del año 2013. 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

MARÍA XIMENA RIVAS ASENJO 
Di rectora-Nacional 

Servicio Nacional de la Discapacidad www.senadis.gob.cl  



c a)  
•o z 
.5 Cr 

O co 
(1) 
u) c 

O 
a) 2 

a) 
'Es 
a) 
E 
0 

353  
a) 
0 
ca 
ri) 

O 
>,-o  

riS 
C 
o 

z 
o 
.13 
z 
— o 
< 
a) a 
o d  
= 	(1) 
a. o a 

W
°)  D 

o -o 
_O Cri 
Cti 

:0 -12 ro 
cr) s_ > 

IZzi 

7) .0  2 
a. 92 

<13 cp  z 

•II Ti 
0.) u)" 

'71) 1)  O 
2 t 
- 

> (1) Q 
U) O 

M c6 -17) 

4:5 
E N 
-o so 40  
< c> 
N Lo CO 
<no o 
ces ca 7,3  
cri 

U w  
as 
c 	"1s" 
O -o 

-O NI O_ 
z 

O  
E 

Z 
2 

c .ci) 
o  

> a) 
x 

Ci LL1 o 

o
n

  
•

re
s
u
•u

e
s
  •

  

M
on

to
  A

p
ro

ba
do

   
4.

00
0.
0
0
0
 
 

3.
93

0.
00

0 In 
r-- 

f--: 
r--- 

5.
99

2.
4
4
7
 
 

r--  

1.
42

2.
55

0 O) 

CNi 
r-- 

2.
15

6.
37

2 

Lí
ne

a  
de

  A
cc

ió
n  
 

Se
llo

  C
hi

le
  I

nc
lu

si
vo

  

E
m

pl
eo

  c
on

  A
p o

yo
  

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Tr
ab

aj
o  

Pr
ot

eg
id

o  
 

Tr
a b

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Pr
op

o n
en

te
  

 

M
un

ic
ip

al
id

ad
 d

e  
La

  S
er

en
a  

M
un

ic
ip

al
id

ad
 d

e  
La

  S
er

en
a  

As
oc

ia
ci

ón
  C

hi
le

na
  d

e  
P

ad
re

s  
y  

Am
ig

os
  d

e  
lo

s  
A

ut
is

ta
s  

IV
 

R
eg

ió
n  
 

M
un

ic
ip

al
id

ad
 d

e  
C

ar
ta

ge
na

  

M
un

ic
ip

al
id

ad
 d

e  
R

eq
uí

no
a  

So
ci

ed
ad

 Ed
uc

ac
io

na
l
 

C
la

ro
  

de
  L

un
a  

Li
m

ita
da

  

G
ru

po
  d

e  
D

is
ca

pa
ci

ta
do

s  
P

sí
qu

ic
os

  R
az

ón
  d

e  
Vi

vi
r  

N
om

br
e  

 

M
un

ic
ip

al
id

ad
  In

cl
us

iv
a  

P
ot

en
ci

an
do

  la
  In

cl
us

ió
n  

La
bo

ra
l 

Ta
lle

r  l
ab

or
al

 p
ro

te
gi

do
  

de
  M

os
ai

co
  p

ar
a  

pe
rs

on
as

  c
on

  A
ut

is
m

o  
 

H
IL

AN
D

O
  E

SF
U

ER
ZO

S 
M

EJ
O

RA
N

D
O

 
N

U
E

S
T

R
O

S
 IN

G
R

ES
O

S 
As

eo
  y

  li
m

pi
ez

a  
de

  
al

fo
m

br
as

  y
  a

ut
om

óv
ile

s  
en

  e
l e

st
ab

le
ci

m
ie

nt
o  

ed
uc

ac
io

na
l y

  a
  d

om
ic

ilio
  

R
ec

up
er

ac
ió

n  
y  

H
ab

ilit
ac

ió
n  

de
  

In
ve

rn
ad

er
o  

en
  H

os
pi

ta
l 

Fo
lio

  
 

94
97

-2
01

3  

96
31

-2
01

3 

95
45

-2
01

3 

95
26

-2
01

3  

96
20

-2
01

3 

94
84

-2
0

1
3

  

M 
O 
ril  ..,-. 
<C) 
O) 

R
eg

ió
n  

 

IV
 R

eg
ió

n  
de

  C
oq

ui
m

bo
  

IV
 R

eg
ió

n  
de

  C
oq

ui
m

bo
  

IV
  R

eg
ió

n  
de

  C
oq

ui
m

bo
  

V 
R

eg
ió

n  
de

  V
al

pa
ra

ís
o  

VI
 R

eg
ió

n  
de

l L
ib

er
ta

do
r  G

ra
l.  

B
er

na
rd

o  
O

'H
ig

gi
ns

  

VI
I R

eg
ió

n  
de

l M
au

le
  

VI
II 

R
eg

ió
n  

de
l B

ío
  B

ío
  

e. \ 1  () "d- LO (.1) r-- 

'f
f
i
n
i
:M

I
T

M
4
n
1
r
,
  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

4.
73

0.
00

0 

3.
89

2.
00

0 

1.
98

2.
64

0 

4.
09

2.
00

0 

1.
58

8.
99

9 

3.
12

4.
96

0 o o tf 
..- 
N-- 
CS) 

C"5 

o o o 
O 
C> 
CD 
cc; 5.

80
0.

00
0 

6.
03

9.
63

0 

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Tr
ab

aj
o  

Pr
ot

eg
id

o  

Em
pl

eo
  c

on
  A

po
yo

  

E
m

pl
eo

  c
on

  A
po

yo
  

Tr
ab

aj
o  

Pr
ot

eg
id

o  

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

M
un

ic
ip

al
id

ad
  d

e  
Te

m
uc

o  

Ag
ru

pa
ci

ón
  U

ni
do

s  
pa

ra
  

Av
an

za
r  d

e  
C

as
m

a  
 

As
oc

ia
ci

ón
  d

e  
D

is
ca

pa
ci

ta
do

s  
Fa

m
ilia

re
s  

y  
A

m
ig

os
  L

uz
  y

  
Es

pe
ra

nz
a  
 

C
en

tro
  d

e  
A

po
yo

  a
  la

  
Fo

rm
ac

ió
n  

La
bo

ra
l
 

de
  la

s  
A

lu
m

na
s  

y  
Al

um
no

s  
de

  la
  

Es
cu

el
a  

Es
pe

ci
al
 

Es
pa

ña
  

M
un

ic
ip

al
id

ad
 de

  C
oy

ha
iq

ue
  

G
lo

ria
  C

ár
de

na
s  

Li
m

pi
ez

a  
Pr

of
es

io
na

l E
IR

L,
  

S
E

R
V

A
M

A
G

 EI
R

L 

Ag
ru

pa
ci

ón
  d

e  
Am

ig
os

  d
e  

lo
s  

C
ie

go
s  

-  A
G
A

C
I
 
 

M
un

ic
ip

al
id

ad
 de

  Q
ui

lic
ur

a  

C
or

po
ra

ci
ón

  d
e  

A
yu

da
  a

l 
Pa

ci
en

te
  M

en
ta

l 

As
oc

ia
ci

ón
  C

om
un

id
ad

 P
ap

a  
Ju

an
  X

XI
II 

P
si

qu
iá

tri
co

  

AM
A

SA
N

D
O

 SU
E

Ñ
O

S,
  

un
  T

al
le

r  L
ab

or
al

 
Pr

ot
eg

id
o  

co
n  

E
nf

oq
ue

  
R

B
C

 

TE
LA

R
ES

 C
AS

M
A 

Ta
lle

r  d
e  

R
ep

os
te

ría
  y

  
M

ás
  E

nd
ul

za
nd

o  
la

  V
id

a  

Im
pl

em
en

ta
ci

ón
  d

e  
La

va
n d

er
ía

  p
ar

a  
el

 
Ap

re
st

o  
La

bo
ra
l
 

de
  lo

s  
Es

tu
di

an
te

s  
y  

Jó
ve

ne
s  

de
  

la
  E

sc
ue

la
  D

ife
re

nc
ia

l 
Es

pa
ña

  d
e  

C
oy

ha
iq

ue
   

Im
pl

e m
en

ta
ci

ón
  y

  M
ej

or
a  

de
  a

cc
es

o  
al

 tr
ab

aj
o  

in
de

pe
nd

ie
nt

e  
Se

rv
am

ag
,  a

po
ya

nd
o  

la
  

in
cl

u s
ió

n  
la

bo
ra
l
 

de
sd

e  
nu

es
tra

  p
ro

pi
a  

ex
pe

rie
nc

ia
  e

n  
la

  c
iu

da
d 

	
 

de
  P

un
ta

  A
re

na
s.

  
 

C
LI

N
IC

A
 D

E
 M

AS
AJ

E
S 

E
N

S
U

E Ñ
O

 
 

Vi
ve

ro
  B

ro
te

s  
de

  
Q

ui
lic

ur
a  

In
du

st
ria

liz
ac

ió
n  

y  
di

ve
rs

ifi
ca

ci
ón

  d
e  

cl
ie

nt
es

  
em

pr
es

a  
de

l t
al

le
r  d

e  
m

ag
ul

la
  C

O
R

P
A

M
  

En
se

ña
s  

Su
eñ

os
  H

ec
ho

s  
a  

M
an

o  

96
28

-2
01

3 co 
.1— 
0 
Ci4 
CO o 
LO 
a) 95

20
-2

01
3 Cr) 

N— 

CV 
0 
c6 

0 
CO 
O) 95

56
-2

01
3 

96
41

-2
01

3  

96
05

-2
01

3 

95
46

-2
01

3 

95
63

-2
01

3 Ce) 
N-
0 
CV r2..  
CC) 
LO 
O) 

IX
 R

eg
ió

n  
de

  la
  A

ra
uc

an
ía

  

X 
R

eg
ió

n  
de

  L
os

  L
ag

os
  

X 
R

eg
ió

n  
de

  L
os

  L
ag

os
  

XI
 R

eg
ió

n  
de
l
 

G
ra

l.  
C

ar
lo

s  
Ib

añ
ez

  d
el
 

C
am

po
  

XI
 R

eg
ió

n  
de
l
 

G
ra

l.  
C

ar
lo

s  
Ib

áñ
ez

  d
el

 C
am

po
  

XI
I R

eg
ió

n  
de

  M
ag

al
la

ne
s  

y  
An

tá
rti

ca
  C

hi
le

na
  

XI
I
 

R
eg

ió
n  

de
  M

ag
al

la
ne

s  
y  

A
nt

ár
tic

a  
C

hi
le

na
  

XI
II
 

R
eg

ió
n  

M
et

ro
po

lit
an

a  

XI
II 

R
eg

ió
n  

M
et

ro
po

lit
an

a  

XI
II 

R
eg

ió
n  

M
et

ro
po

lit
an

a  

CC) Cr) CD 
a— 

N— 
N— 

CV 
N— 

Cr) 
n— 

Nri- 
N— 

LO 
N— 

CC) 
c.-- 

N-- 
n- 



4.
00

0.
00

0 

5.
95

5.
63

5 

2.
6 1

9.
45

0 

Em
pl

eo
  c

on
  A

po
yo

  

Tr
a b

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

Tr
ab

aj
o  

P
ro

te
gi

do
  

M
un

ic
ip

al
id

ad
 de

  L
o  

Ba
rn

ec
he

a  

C
en

tro
  G

e n
er

al
 

de
  P

ad
re

s  
y  

Ap
od

er
ad

os
  C

ol
eg

io
  C

el
ip

ra
s  

O
rg

an
iz

ac
ió

n  
A

rc
oí

ris
  

Em
pl

ea
bi

lid
ad

 p
ar

a  
pe

rs
on

as
  c

on
  H

ab
ilid

ad
es

  
D

i fe
re

n t
es

  
Ta

lle
r  d

e  
co

ci
na

  y
  

or
ga

ni
za

ci
ón

  d
e  

ev
en

to
s  

C
el

i r
as

  
 

Lí
ne

a  
de

  p
ro

du
cc

ió
n  

ar
te

sa
na

l A
rte

Sa
na

  
 

Cr) <-- 

Cil .--- 

Cr) ..,-. 
C \ I .4.  12

01
3 

C) 
In 
O) 

CO 
a) 

X
II
I R

eg
ió

n  
M

et
ro

p o
lit

an
a  

XI
V 

R
eg

ió
n  

de
  lo

s  
R

ío
s  

XV
 R

eg
ió

n  
de

  A
ric

a  
Y 

P
ar

in
ac

ot
a  
 

co a) 0 
"-- .— CM 

M
o

n
to

  A
p

ro
b

a
d

o
  

1
.9

8
6
.7

0
0

 

4
.7

0
3

.9
8

5
  

L
ín

e
a

  d
e

  A
c

c
ió

n
  

T
ra

b
a

jo
  P

ro
te

g
id

o
  

T
ra

b
a
jo

  P
ro

te
g

id
o

  
 

P
ro

p
o

n
e

n
te

  

F
u
n

d
a
c

ió
n
  R

o
st

ro
s
  N

u
e
vo

s  

F
u
n

d
a

c
ió

n
  B

ib
lio

te
c

a  
C

e
nt

ra
l 
p

a
ra

  C
ie

g
o

s  
B

.C
.C

.  

N
o

m
b

re
  

Ll
IS

C
d

p
d

L
IU

d
i
l
 m
e
n

ta
i
 

d
 

tr
a

v
é
s  

d
e
  t
a

lle
r  

d
e
  

r e
ci

c
la

d
o

   

d
ig

it
a

l 
y
  s

o
n

o
r o

,  
e

je
cu

ta
d

o
  p

o
r  

p
e

rs
o
n

a
s
  

c
ie

g
a

s.
  

O .- 

LL 

rn 
o 
N 
(71 
Cr) 
nr 
a) 

rn 
o 
N 
1) 

In 
ll) 
Cn 

R
e

g
ió

n
  

X
II

I R
e

g
ió

n
  M

e
tr

o
p
o
lit

a
n

a
  
 

X
II
I 
R

e
•
i ó

n
  M

et
ro

•o
lit

a
n

a
  

t: .4.  un 

cc o 
ea 

z 
%0 

FA" 

u 

„er 

ri 
o 

o 

O 
ce 

o_ 

o 
(.1 

u 
O 
ct  

n. 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

